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ROZDZIAŁ I – WPROWADZENIE 
 
 

1.1.  INFORMACJE OGÓLNE 

 

          Grecja połoŜona jest w południowej części Półwyspu Bałkańskiego między Morzem 
Jońskim na zachodzie, Morzem Egejskim na wschodzie i Morzem Śródziemnym na 
południu. Grecja posiada długą i bogatą historię oraz dziedzictwo kulturowe, które wpłynęło 
na inne kultury Europy, północnej Afryki i Bliskiego Wschodu1. Mały kraj na skraju Europy, 
uznawany za kolebkę zachodniej cywilizacji, jest krajem najświetniejszych zabytków z 
antycznej przeszłości naszego kontynentu.  

 
 
           

 
 

Mapa 1. Grecja na tle Europy 
               Źródło: http://www.wikipedia.pl/

                                                 
1 www.wikipedia.pl 
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           Grecja to państwo lądowo-wyspiarskie, zajmuje część Półwyspu Bałkańskiego oraz wyspy na 
Morzu Jońskim (Wyspy Jońskie) i Egejskim (Sporady, Cyklady) oraz Dodekanezy, Kretę, Rhodos, 
wyspy Zatoki Sarońskiej, Argolidzkiej i inne2. Powierzchnia kraju to 131957 km², z czego na wyspy 
przypada prawie 1/5 obszaru. Grecja zajmuje około 3000 wysp, z czego 167 jest zamieszkałych. 
Największe z wysp to: Kreta (ok. 8372 km²), Eubea (ok. 3621 km²), Lesbos (ok. 1630 km²), Rhodos 
(ok. 1400 km²), Chios (ok. 840 km²), Kefalinia (ok. 780 km²), Samos (ok. 480 km²), Naksos (ok. 430 
km²) oraz archipelagi Wyspy Jońskie, Sporady Południowe i Północne, Cyklady. 
          Grecja lądowa graniczy od północy, na łącznej długości 1170 kilometrów z Albanią, Republiką 
Macedonii, Bułgarią i Turcją, z trzech pozostałych oblana jest morzem. Granice lądowe są obronne, 
górzyste, jedynie granica z Turcją biegnie korytem dolnego Ewrosu- rzeki.  
          Grecja jest mało zaludnionym krajem. Średnia gęstość zaludnienia wynosi 84 osoby na km2   

a ogólna liczba mieszkańców przekracza 11 mln. W miastach mieszka 60% ogółu ludności.  
Większe miasta to: stolica - Ateny (4 mln), Saloniki (363 tys.), Patras (112 tys.), Iraklion (78 tys.) 
i Wolos (ok. 52 tys.). Grecy stanowią 91% ludności, reszta to głównie Macedończycy (2%) i 
Turcy. Językiem urzędowym jest grecki, ale w miejscowościach turystycznych bez problemu 
moŜna się porozumieć w języku angielskim, niemieckim i rosyjskim. Zdecydowana większość 
mieszkańców Grecji to wyznawcy prawosławia (98%), w mniejszości pozostają katolicy (0.7%) i 
muzułmanie(1.3%) 

            Grecja jest republiką  parlamentalną. Na czele państwa stoi prezydent (Karolos Papoulias), 
który jest wybierany przez parlament na pięcioletnią kadencję. Władzę ustawodawczą sprawuje 
parlament oraz prezydent. Parlament składa się z 300 parlamentarzystów, wybieranych na 
czteroletnią kadencję. Według nowych zasad 260 mandatów w parlamencie przyznawanych jest 
w systemie proporcjonalnym, a pozostałych 40 automatycznie przechodzi do partii, która 
uzyskała największą liczbę głosów. Władzę wykonawczą sprawuje rząd oraz prezydent. Premier 
wyznaczany jest przez prezydenta państwa, który powołuje na to stanowisko przewodniczącego 
partii posiadającej w parlamencie absolutną większość lub większość względną. Rząd musi 
otrzymać w parlamencie wotum zaufania. 
         Po reformie systemu administracyjnego kraju w roku 1987 , Grecja jest podzielona na 13 
regionów zwanych po grecku diamerismata , które z kolei dzielą się na departamenty, których jest 
51.  
Podział administracyjny:  

1. Macedonia Wschodnia i Tracja ze stolicą w Komotini 
2. Macedonia Centralna ze stolicą w Salonikach 
3. Macedonia Zachodnia ze stolicą w Kozani 
4. Epir ze stolicą w Joaninie 
5. Tesalia ze stolicą w Larisie 
6. Wyspy Jońskie ze stolicą w Kerkirze 
7. Grecja Zachodnia ze stolicą w Patras 
8. Grecja Centralna ze stolicą w Lamii 
9. Attyka ze stolicą w Atenach 
10. Peloponez ze stolicą w Tripolisie 

                                                 
2 Kruczek Z. 2007. Europa. Geografia turystyczna. Kraków, Wydawnictwo PROKSENIA. 
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11. Wyspy północnego Morza Egejskiego ze stolicą w Mitilini 
12. Wyspy południowego Morza Egejskiego ze stolicą w Ermupolis 
13. Kreta ze stolicą w Iraklionie 
Góra Athos, tak zwana „republika mnichów”, jest okręgiem autonomicznym.  
 
 

 
Mapa 2. Podział administracyjny Grecji. 

Źródło: www.hellas.pl  
 
 

 
1.2. WARUNKI ROZWOJU TURYSTYKI 

 
śaden turysta nie moŜe pominąć w swoich wyprawach tak pięknego kraju jakim jest 

Grecja. Uchodzi ona za idealny kraj do spędzania urlopów. W ciągu roku jest przeciętnie 300 
słonecznych dni. Obecnie Grecję corocznie odwiedza kilkanaście milionów turystów z czego 20% 
stanowią Anglicy i Irlandczycy, na drugim miejscu plasują się Niemcy - ok. 14%. Rząd uwaŜa, Ŝe 
potencjał turystyczny kraju nie został jeszcze wyczerpany i cały czas pracuje nad jeszcze bardziej 
dynamicznym rozwojem "urlopowego biznesu". Wpływy z działalności hotelowej, gastronomicznej 
i pokrewnych pokrywają aŜ 35% greckiego deficytu w handlu zagranicznym. Z rządowych planów 
jasno wynika, Ŝe Grecja nie chce być w przyszłości tanim celem dla wędrowców z plecakami. 
Decydenci chcieliby zobaczyć w Helladzie pola golfowe, kasyna, przystanie jachtowe, czyli 
urządzenia dla zamoŜnej klienteli. 
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          Większość powierzchni Grecji zajmują góry. W środkowo-zachodniej części kraju leŜą młode, 
trzeciorzędowe góry Pindos, na Peloponezie Masyw Achajski, zaś na wschodzie u WybrzeŜy Morza 
Egejskiego nieco niŜsze góry Epiru oraz liczne pojedyncze masywy, z najwyŜszym w kraju 
Olimpem (2917 m n.p.m.). Niziny stanowią 1/5 powierzchni  kraju, ciągną się wąskim pasmem 
wzdłuŜ wybrzeŜy, zajmując większe obszary w Tessalii i w rejonie Salonik. Doliny rzek i kotliny 
śródgórskie, będące kolebką greckiego osadnictwa, zajmują zaledwie kilka procent powierzchni 
kraju. 
          Do największych osobliwości i atrakcji turystycznych Grecji naleŜą wyspy zajmujące 1/5 
obszaru państwa. Szczególne miejsce wśród wysp zajmuje Kreta z zachowanymi zabytkami kultury 
minojskiej oraz Rhodos ze słynną świątynią Apollina. 
          Linia brzegowa jest bardzo dobrze rozwinięta. Długość przekracza 15 tys. Km, w tym 11 tys. 
Km przypada na wyspy. Zatoki sięgają głęboko w ląd tworząc wiele drugorzędowych półwyspów, a 
wśród nich do najwaŜniejszych naleŜą: Peloponez oddzielony od reszty lądu Zatoką Koryncką i 
Półwysep Chalcydycki. WybrzeŜa Grecji na wielu odcinkach są na ogół bardzo trudno dostępne, 
strome i skaliste, a w części północno- wschodniej dominuje typ wybrzeŜa akumulacyjnego, i tutaj 
dość licznie występują piaszczyste plaŜe. 
          Grecja leŜy w strefie klimatu podzwrotnikowego mającego w Epirze i zachodniej cześci 
Peloponezu charakter morski, ku wschodowi nasilają się cechy kontynentalne. W wyŜszych partiach 
gór występuje górska odmiana klimatu. Wielkie urozmaicenie rzeźby powierzchni powoduje duŜe 
zróŜnicowanie regionalne klimatu. Na obszarze całego kraju zaznacza się silnie strefowość pionowa 
klimatu. Wysokie szczyty górskie, nawet na Peloponezie i Krecie pokryte są śniegiem przez kilka 
miesięcy w roku. Średnie temperatury stycznia wahają się od 5 stopni C we wschodniej części kraju 
do 13 stopni C na Krecie i Rhodos, natomiast średnie temperatury lipca od 15 stopni C (Saloniki) do 
28stopni C (Tesalia). W okresie miesięcy letnich spada zaledwie 10% sumy rocznych opadów. 
Bardziej wilgotnym obszarem jest WybrzeŜe Jońskie, im dalej na wschód, tym mniej opadów. 
          Rzeki Grecji naleŜą do zlewiska mórz: Egejskiego, Jońskiego, Adriatyckiego i Śródziemnego. 
Generalnie brak większych rzek poza dolnymi odcinkami biegu Maricy, Mesty, Strumy i Wardaru. 
W okresie lata większość rzek znacznie wysycha. Jeziora są niezbyt liczne. Występują głównie w 
Macedonii, Epirze, Akarnanii, Tesalii i Beocenii. Niektórez nich, jak np. Prespa, Kastoria, Janina są 
atrakcyjne krajobrazowo. Największym jeziorem jest Prespa, które leŜy na pograniczu albańsko- 
greckim. 
 
KOMUNIKACJA 
          Sieć dróg o nawierzchni utwardzonej wynosi 116 tys km (w tym 470 km autostrad), które 
zostały zmodernizowane po przystąpieniu Grecji do Unii Europejskiej. Większość znanych tras 
biegnie wzdłuŜ wybrzeŜy.  
           Słabo rozwinięta jest komunikacja kolejowa. Długość linii kolejowych wynosi 2571 km. 
NajwaŜniejsze linie biegną z Aten przez Larisę i Saloniki do Serbii oraz z Salonik przez Dramę, 
Ksanthi, Aleksandrupolis do Istambułu. 
          Natomiast dobrze jest rozwinięty transport morski, który pod tym względem zajmuje czwarte 
miejsce w Europie. Do najwaŜniejszych portów Grecji naleŜą: Saloniki, Wolos, Pireus, Patros oraz 
Iraklion.  W podróŜach morskich główną rolę mają promy, kursujące pomiędzy wyspami. Znaczącą 
pozycję w ruchu pasaŜerskim odgrywa linia Pireus – Ancona, Bari i Brindisi (Włochy). 
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          Szybko rozwija się transport lotniczy. NajwaŜniejszym portem lotniczym są Ateny (Elliniku), 
które obsługują ok. 70% całego ruchu pasaŜerskiego. Na terenie kraju znajduje się w sumie 
kilkanaście lotnisk, np. Saloniki, Rhodos, Iraklion, Korfu, Larisa, Kanea i inne. 
 
 
 
1.3 REGIONY KONCENTRACJI RUCHU TURYSTYCZNEGO 
 

 

           Nawiązując do podziału geograficzno-historycznego, róŜnic połoŜenia, klimatu, historii 
oraz tradycji rozwoju turystyki na terenie Grecji moŜna wyróŜnić cztery regiony turystyczne: 
Grecję Północną, Środkową, Południową (Peloponez) i Strefę Wyspową. 

 
 
 
GRECJA PÓŁNOCNA 
 
 

          Region ten obejmuje części trzech krain historycznych – Macedonii, Tracji i Tesalii. Stanowi 
niezwykle interesujący obszar turystyki krajoznawczej dzięki nagromadzonym wspaniałym 
zabytkom kultury rzymskiej, bizantyjskiej , a nawet orientalnej. 
          NajwaŜniejszy ośrodek turystyczny w regionie stanowią Saloniki - drugie miasto Grecji , 
waŜny port i ośrodek przemysłowy. Historia tego miasta sięga IV wieku p.n.e. Odgrywało ono 
ogromną rolę w Cesarstwie Bizantyjskim i właśnie z tego okresu pochodzą najcenniejsze zabytki: 
Rotunda św. Grzegorza, Bazylika św. Dymitra, Bazylika św. Zofii. W Salonikach istnieją teŜ  
pozostałości architektury orientalnej z czasów, gdy miasto naleŜało do Turcji ( lata 1430-1912). 
Współczesne Saloniki znane są jako miejsce waŜnych międzynarodowych targów. 
          W regionie północnej Grecji istnieją sprzyjające warunki dla rozwoju turystyki 
wypoczynkowej. WiąŜą się one z ciepłym, dogodnym klimatem i atrakcyjnością linii brzegowej, 
której na wielu odcinkach towarzyszą piaszczyste plaŜe. Stosunkowo najlepiej funkcje kąpieliskowe 
rozwinęły się na wybrzeŜach drugorzędnych półwyspów, np. Półwyspu Chalcydyckiego, oraz na 
przepięknym, piaszczystym wybrzeŜu w rejonie miejscowości Kawala. Atrakcją tego regionu jest 
autonomiczna republika mnichów na górze Atos (22 klasztory). 
          Wielkim zainteresowaniem turystów cieszy się najwyŜsza góra Grecji – Olimp, mityczna 
siedziba greckich bogów. W  okresie zimy na Olimpie panują dobre warunki narciarskie.  
          WzdłuŜ Morza Egejskiego rozciąga się Riviera Olimpijska – 70-kilometrowy pas plaŜ na 
wschodnim wybrzeŜu Grecji. Pierwsze kąpieliska są juŜ ok. 50 km na południe od Salonik. 
WybrzeŜe leŜy na równinie Pieria na południowym krańcu Macedonii, ograniczone pasmem gór 
Pieria od zachodu i południa, oraz ogromnym masywem Olimpu i Ossy. 
          Obok Kalambaka w Tesalii znajduje się zespół bizantyjskich klasztorów, zbudowanych na 
szczytach skalnych ostańców. Całość , zwana Meteorami, robi niesamowite, wraŜenie ( wpis na listę 
UNESCO). 
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Riviera Olimpijska 
Źródło : http://www.grecja.pl/ 

GRECJA ŚRODKOWA 
 
          Kolebką greckiej kultury, a zarazem stolicą regionu i jednocześnie największym i najczęściej 
odwiedzanym miastem Grecji są Ateny. Znajdują się tutaj liczne muzea, teatry, uniwersytet. Z 
okresu staroŜytności pochodzą najwspanialsze zabytki architektury: Akropol z potęŜnymi ruinami 
Partenonu, Erechteionu, Teatr Dionizosa i Odeon Herodesa Attykusa, resztki staroŜytnej Agory, 
ruiny świątyni Zeusa Olimpijskiego, Stadion Panatenajski – miejsce pierwszej nowoŜytnej 
olimpiady. Nad centralną częścią miasta dominują dwa wzgórza : Akropol oraz Likwitos, z którego 
roztacza się piękny widok na miasto. Grupę zabytków klasycystycznych z XIX w . stanowią gmachy 
Muzeum Narodowego , Akademii Nauk, Starego Zamku (obecnie Parlament), Biblioteki Narodowej 
i Uniwersytetu. U stóp Akropolu połoŜona jest rozrywkowa dzielnica Plaka.  
W skład zespołu miejskiego Aten wchodzi port Pireus, na wschód od niego znajdują się dzielnice 
wypoczynkowe Falero i Glifeda z dobrze zagospodarowanymi plaŜami. W obrębie Aten leŜą 
klasztory Kessarani i Dafni ze wspaniałymi bizantyjskimi mozaikami. 
          Celem turystów są Delfy,  połoŜone na południowych zboczach Parnasu, będące w 
staroŜytności waŜnym dla  Greków ośrodkiem kultu religijnego, a takŜe miasto Larisa, z cennym 
akropolem, antycznym teatrem i mostem z okresu bizantyjskiego. W odległości 42 km od Aten leŜy 
małe miasteczko Maraton, słynące ze zwycięstwa Greków nad Persami w 490 r p.n.e. i wzbudzające 
duŜe zainteresowanie turystów. 
          WybrzeŜa morskie centralnej części Grecji i śródziemnomorski klimat stwarzają doskonałe 
warunki dla rozwoju funkcji kąpieliskowo- wypoczynkowych. Na południe od Aten rozciąga się 
strefa wypoczynkowa Riwiera Attycka, którą tworzą plaŜe, urządzenia do uprawiania sportów 
wodnych, pola golfowe, korty tenisowe, liczne kluby, restauracje i lokale nocne, a najwaŜniejszymi 
kąpieliskami w jej obrębie są Nowy i Stary Faleron, Glyflada , Lagonissi i Ossias. Piękne plaŜe 
występują takŜe na północny wschód od Aten, ale istniejące tam kąpieliska i uzdrowiska nie są 
najlepiej zagospodarowane. Nad Zatoką Koryncką leŜą bardzo popularne kąpieliska : Loutrakon 
oraz Xylokastron. Funkcje uzdrowiskowe rozwinęły się na bazie istniejących źródeł wód 
mineralnych, charakteryzujących się duŜą radioaktywnością. Występują one we wschodniej części 
środkowej Grecji.  
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          Rozwijającym się centrum turystyki górskiej, w tym takŜe sportów zimowych, jest na 
omawianym obszarze  ośrodek wypoczynkowy Pavaria koło Aten oraz rejon Parnasu.3 
 
 
GRECJA POŁUDNIOWA - PELOPONEZ  
 
          Półwysep Peloponeski połączony jest z Półwyspem Bałkańskim wąskim przesmykiem 
Korynckim, który w najwęŜszym miejscu ma 5,7 km. Cały Peloponez jest regionem górzystym. 
Szczyty pasma Tajgetu zawsze pokryte są śniegiem. Obszar ten, a ściślej Argolida, jest kolebką 
greckiej cywilizacji,  słynący przede wszystkim z walorów krajoznawczych związanych z tzw. 
kulturą mykeńską , która w II tysiącleciu p.n.e. powstała z ośrodkiem w Mykenach i rozprzestrzeniła 
się w całej strefie Morza Śródziemnego. Głównym celem ruchu turystycznego są stare zabytkowe 
miasta Peloponezu: Korynt, Mykeny, Epidauros, Sparta, Olimpia, Argos i Nefpio. 
          Korynt w zamierzchłej przeszłości spełniał waŜną strategiczną funkcję, leŜąc na drodze z 
Peloponezu do staroŜytnej Hellady. W mieście zachowały się do dziś piękne zabytki staroŜytnej 
architektury m. in. Cytadela Akrokorynt, wznosząca się 900 m n.p.n., z zachowanymi świątyniami 
Afrodyty i Apollina). W Mykenach najcenniejszym zabytkiem są ruiny cytadeli z  XIV wieku p.n.e., 
w których to podczas prac archeologicznych odkryto  groby Agamemnona i Klitajmestry. Epidauros 
znany jest z kolei ze wspaniałego  antycznego teatru mieszczącego 16000 osób, o zadziwiającej 
akustyce, w którym organizowane są festiwale muzyczne i wystawiane klasyczne tragedie greckie. 
Sparta jest dziś niewielkim miasteczkiem, w którym juŜ tylko nieliczne pamiątki przypominają o 
wielkiej sławie tego potęŜnego niegdyś miasta- państwa staroŜytnej Grecji. Celem  zainteresowania 
turystów są równieŜ : Olimpia, w której narodziła się idea ruchu olimpijskiego, Argos- na południe 
od Myken z ruinami z czasów rzymskich, akropolem i muzeum archeologicznym oraz Nefpio 
(pierwsza stolica nowoŜytnej Grecji). 
           Obok funkcji krajoznawczych, na Peloponezie rozwijają się równieŜ  funkcje wypoczynkowe 
i kąpieliskowe, istnieją tu równieŜ dobrze wyposaŜone uzdrowiska. 
           Najlepiej przystosowana do pełnienia funkcji wypoczynkowych jest strefa północnego 
wybrzeŜa półwyspu. Znajdują się tutaj kąpieliska: Aigion, Paralia, Akratas, Xylokastron. Na 
południowym wybrzeŜu znajduje się dość znane kąpielisko Kalamai, natomiast na wybrzeŜu 
zachodnim- Katakolon, Amalias i Patrai. Wśród uzdrowisk na uwagę zasługują Kalawrita, Metana i 
Milon. 
 
 
REGION WYSPOWY 

 
          Wyspy naleŜące do Grecji dysponują doskonałymi warunkami klimatycznymi dla rozwoju 
turystyki. Niemniej jednak tylko nieliczne z nich mogą być wykorzystywane dla tych celów. Takimi 
barierami uniemoŜliwiającymi szerszy rozwój turystki w regionie wyspowym są trudno dostępne 
brzegi i górzyste wnętrza wielu wysp, brak wody pitnej, oraz stosunkowo mała powierzchnia 
niektórych wysepek. Szansę na rozwój wykorzystały przede wszystkim trzy największe wyspy 

                                                 
3 „ Europa, Geografia Turystyczna” Zygmunt Kruczek, Stefan Sacha 
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Grecji- Kreta, Eubea i Rhodos. Stanowią one nie tylko cel przyjazdów wypoczynkowych, ale takŜe 
krajoznawczych.  
          Najbardziej atrakcyjna jest wyspa Kreta, z zabytkami kultury minojskiej (Knossos, Fajstos, 
Melos) oraz z długim sezonem kąpielowym. Na północnym wybrzeŜu wyspy rozwinęły się 
najwaŜniejsze kąpieliska. Największym miastem i fortem jednocześnie jest Iraklion. W zachodniej 
części Krety egzotycznym nastrojem przyciąga pełna zabytków Chania, gdzie atrakcją są wycieczki 
lokalne do jednego z najgłębszych wąwozów Europy – Samarii, groty narodzin Zeusa oraz dawnej 
kolonii trędowatych.  
          Z kolei wyspa Rhodos znana jest ze swoich plaŜ, a znaną miejscowością wypoczynkową jest 
Kallithea. WaŜnym ośrodkiem turystyki krajoznawczej jest Lindos.  
Znakomitymi warunkami dla rozwoju funkcji wypoczynkowych i uzdrowiskowych dysponuje 
Eubea. Piękna plaŜa w otoczeniu sosnowego lasu towarzyszy wybrzeŜu wyspy na odcinku od 
Chalkis do Aliwerion. Na wyspie znajduje się takŜe jedno z bardziej znanych uzdrowisk Grecji- 
Aedipsos. 
          Wyspy Jońskie mają górzysty krajobraz, bogatą roślinność utrzymującą kolor soczystej zieleni 
przez cały rok oraz ciepły klimat. Doskonałe warunki do uprawiania Ŝeglarstwa stwarzają dostępne 
zatoki, rozwinięta linia brzegowa oraz dogodne przystanie. Wyspa Kerkira (Korfu) stanowi 
największe w południowo-wschodniej Europie centrum jachtingu morskiego. Ponadto posiada 
urzadzenia bazy towarzyszącej o bardzo wysokim poziomie, są to: rozległe pola golfowe, pola do 
gry w krykieta, które przyciągają wielu turystów, zwłaszcza Brytyjczyków, szczególnie w sezonie 
zimowym. Wyspy Jońskie posiadają bogate tradycje mykeńskie: wyspy Itaka, Kefalinia – związane 
z akcją „Odysei”. 
          Cyklady i Sporady – wyspy Morza Egejskiego swoje znaczenie głównie zawdzięczają 
turystyce morskiej oraz wysokim walorom przyrodniczym, zwłaszcza licznym zatokom, 
piaszczystym plaŜom i orzeźwiającym wiatrom. Szczególną atrakcją jest czynny wulkan znajdujący 
się na wyspie Santoryn z licznymi zabytkami (np. Thyra) i wspaniałymi krajobrazami. 
Charakterystyczną cechą wysp jest ich oryginalne budownictwo o charakterze orientalnym – białe 
domy z płaskimi dachami, wiatraki, oraz gościnność mieszkańców trudniących się głównie 
rybołówstwem. 
          Wśród mniejszych licznych wysp na uwagę zasługują między innymi : Milos, na której 
odnaleziono pomnik Afrodyty (obecnie w Luwrze), Egina z dobrze zachowanymi ruinami świątyni 
Ateny, Samotraka- waŜne centrum wypoczynkowe, znaleziono tu posąg słynnej Nike z Samotraki, 
Paros z zachowanymi ruinami świątyni Posejdona.4        
 
 
 

 

 

 

                                                 
4 Kruczek Z. 2007. Europa. Geografia turystyczna. Kraków, Wydawnictwo PROKSENIA. 
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ROZDZIAL II- ANALIZA RYNKU TURYSTYCZNEGO GRECJI 
 

          Dane zawarte w pracy  dotyczące greckiego rynku turystycznego, gromadzi i udostępnia 
Krajowy Urząd Statystyczny , czyli National Statiscical of Greece. 
Informacje moŜna znaleźć na stronie: http://www.statistics.gr/StatMenu_eng.asp 

 

2.1. PRZYJAZDY 

 

 

 
Wykres 1. Wielkość przyjazdów do Grecji w 2005 i 2006r. 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_DT_AN_06_Y_EN.pdf 
 
 

          Jak wynika z powyŜszego wykresu, Europa ma największy udział w przyjazdach do Grecji, 
jest to, aŜ  92,2 %  wszystkich przyjazdów. Na drugim miejscu są Azja i Ameryka. PoniŜsze dane 
wskazują, Ŝe z roku na rok odnotowuje się coraz większą liczbę przyjazdów do Grecji. Dla 
porównania w roku 1995 wynosiła ona 12,2 mln, w roku 2000 liczba ta zmienia się do 13,1 mln, 
podobnie jest w roku 2004. W roku 2006 widać, Ŝe Grecję odwiedziło ponad 16 mln  turystów 
zagranicznych.  
 
 

Liczba przyjazdów w mln. 
Kraj 

1995 2000 2004 2005 2006 

Francja  73,1 77,2 75,1 75,9 79,1 

Hiszpania  46,8 47,9 52,4 55,9 58,5 

USA  48,5 51,2 46,1 49,2 51,1 

Chiny  27,0 31,2 41,8 46,8 49,6 
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Tabela 1. Kraje świata przyjmuj ące najwięcej turystów zagranicznych (liczba 
przyjazdów w mln) 

Źródło: http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
 

          Grecja zajmuje 15 miejsce wśród krajów przyjmujących najwięcej turystów zagranicznych. 
Jak wynika z tabeli na czołowych miejscach plasują się od dawna Francja, którą odwiedziło w 2006 
roku prawie 80 mln turystów, Hiszpania i USA z wynikiem ponad 50 mln przyjazdów.  
 
 

KRAJ/ EUROPA LICZBA PRZYJEZDNYCH 

Austria 492,921 

Belgia 400,219 

Francja 712,131 

Niemcy 2 267,961 

Dania 325,472 

Estonia 3,058 

Wielka Brytania 2 615,836 

Irlandia 70,251 

Hiszpania 202,230 

Włochy 1 187,598 

Cypr 196,128 

Włochy  36,5 41,2 37,1 36,5 41,1 

W. Brytania  23,3 23,2 25,7 28,0 30,1 

Niemcy  17,1 19,0 20,1 21,5 23,6 

Meksyk  19,0 20,6 20,6 21,9 21,4 

Austria 17,5 18,0 19,4 20,0 20,3 

Rosja  bd bd 19,9 19,9 20,2 

Turcja  6,9 9,6 16,8 20,3 18,9 

Kanada  19,4 19,6 19,1 18,8 18,2 

Ukraina  4,2 6,4 15,6 17,6 bd 

Malezja  7,9 10,2 15,7 16,4 17,5 

Grecja  12,2 13,1 13,3 14,3 16.039 

Polska  18,0 17,4 14,3 15,2 15,7 
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Łotwa 9,194 

Litwa 13,021 

Luksemburg 29,460 

Malta 7,898 

Holandia 782,154 

Węgry 107,959 

Polska 198,412 

Portugalia 12,697 

Słowacja 38,219 

Słowenia 47,492 

Szwecja 428,334 

Rep. Czeska 264,362 

Finlandia 166,361 

Albania 1 591,688 

Bułgaria 677,368 

Szwajcaria 280,355 

Norwegia 293,204 

Rumunia 285,049 

Rosja 261,253 

Serbia 285,452 

Inne 530,572 

RAZEM 
14 784,309 

 

 
Tabela 2. Wielkość przyjazdów z Europy do Grecji w 2006r. 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_TB_06_2_Y_EN.pdf 
 
 
          Wielkość przyjazdów europejczyków do Grecji to prawie 15 mln. Krajami, które najbardziej 
emitują do Grecji są: Wielka Brytania z wynikiem 2 615836, Niemcy – 2 267961 oraz Włochy- 
1187598. Do pierwszej dziesiątki naleŜą takŜe Albania, Holandia, Francja, Bułgaria, Austria, 
Szwecja, Belgia i Dania. Polska plasuje się na 18 miejscu osiągając liczbę przyjazdów 198412. 
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KRAJ/AZJA LICZBA PRZYJEZDNYCH  

Japonia 50,525 

Iran  4,873 

Izrael  139,254 

Syria 25,308 

Turcja  180,775 

Inne  163,794 

RAZEM 564,529 

Tabela 3. Wielkość przyjazdów z Azji do Grecji w 2006r. 
Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_TB_06_2_Y_EN.pdf 

 

          Przytoczone dane informują, Ŝe do Grecji przewaŜają przyjazdy z Turcji z wynikiem 180775, 
oraz Izraela- 139254. 

 

AMERYKA/ KRAJ LICZBA PRZYJEZDNYCH 

Argentyna 7,997 

Brazylia 11,267 

Meksyk 10,008 

USA 358,624 

Kanada  113,402 

Inne  12,104 

RAZEM 513,402 

Tabela 4. Wielkość przyjazdów z Ameryk do Grecji 2006 r 
Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_TB_06_2_Y_EN.pdf 

 
 
 

          Najwięcej przyjazdów do Grecji jest z USA – 358624, później plasuje się Kanada.  
Łączna ilość przyjazdów z Afryki do Grecji wynosi 67365, i najwięcej emitują turyści z Egiptu i 
Sudanu – 37069. 
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2.2.  WPŁYWY Z TYRYSTYKI PRZYJAZDOWEJ 
 
 
 

W 2000 W 2005 W 2006 

9,219 13 731 14,259 

         Tabela 5. Wpływy z turystyki przyjazdowej w Grecji w latach 2000-2006 (w mld USD) 
w  

Źródło: http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
tys.) 

 
 

          Wpływy z turystyki przyjazdowej w 2006 roku wyniosły 14,259 mld USD, jest on niewiele 
wyŜszy niŜ w roku 2005 – 13,731 mld USD. Grecja jest tym krajem, który osiąga bardzo wysokie 
zyski z turystyki przyjazdowej. Wraz ze wzrostem osób przyjeŜdŜających do Grecji wzrasta dochód.  

 
 

 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 

USA 82,4 71,9 66,5 64,3 74,5 81,7 

Hiszpania 31,0 32,7 33,8 39,6 45,2 47,9 

Francja 31,0 30,4 32,7 36,6 40,8 42,3 

Włochy 27,5 25,8 26,9 31,2 35,7 35,4 

W. Brytania 21,8 18,9 20,5 22,7 28,2 30,7 

Chiny 16,2 17,8 20,4 17,4 25,7 29,3 

Niemcy 18,6 17,9 19,0 23,1 27,7 29,2 

Turcja 7,6 10,1 11,9 13,2 15,9 18,2 

Australia 8,5 8,1 8,6 10,3 15,2 16,9 

Austria 9,9 10,3 11,2 14,0 15,3 15,5 

Grecja 9,2 9,5 9,7 10,7 12,9 13,7 

…………… ….. ….. ….. ….. ….. ….. 

Polska 5,7 4,6 4,3 4,1 5,8 6,3 

Tabela 6. Kraje świata o największych wpływach z turystyki zagranicznej 
(w mld USD.) 

w Źródło: http://www.intur.com.pl/trendy.htm 

          Dane zawarte w tabeli wskazują, Ŝe Grecja z wynikiem 13,7 mld USD w roku 2005 zajmuje 
11 miejsce na liście krajów świata o największych dochodach z turystyki zagranicznej. Na 
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pierwszym miejscu znajduje się USA – ponad 80 mld USD oraz Hiszpania – 47,9 mld USD i 
Francja – 42,3 mld USD. 
 
 
2.3. ŚRODKI LOKOMOCJI 
 
 
 
 

 
Wykres 2. Przyjazdy środkami komunikacji do Grecji w 2006 roku 

      Źródło:  http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_DT_AN_06_Y_EN.pdf 
 
          Najczęstszą drogą przybycia turystów do Grecji  była droga powietrzna. Samolot w roku 2005 
przywiózł 11,915,243 turystów, a w 2006 juŜ 11,509,127. Grecję pociągiem odwiedziło łącznie 
79,109 turystów w 2006, co oznaczało duŜy spadek w stosunku do roku poprzedniego. Drogą morską 
do Grecji w 2005 przybyło 759,829 turystów, a rok później o 250 tys. więcej. Przybycie do Grecji 
samochodem bądź autokarem w 2006 to wielkość 3,441,204, natomiast w rok wcześniej – 2,986,462. 
 
 

EUROPA/ KRAJ 
 SAMOLOT POCIĄG STATEK 

 AUTOBUS/ 

AUTO 

Austria 462,781 932 20,601 8,607 

Belgia 370,955 671 18,694 9,899 

Francja 621,141 1,242 80,104 9,644 

Niemcy 2,076,461 1,306 105,772 84,422 

Dania 313,731 379 8,770 2,592 
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Estonia 925 111 1,459 563 

 Wielka Brytania 2,568,52 1,462 41,748 9,774 

Irlandia 61,772 607 6,045 1,827 

Hiszpania 167,714 2,534 24,554 7,428 

Włochy 980,441 1,732 195,077 10,348 

Cypr 182,312 344 8,821 4,651 

Łotwa 7,221 37 1,406 530 

Litwa 10,815 70 1,961 175 

Luksemburg 29,290 1 147 22 

Malta 3,945 2 3,932 19 

Holandia 747,967 243 22,400 11,544 

Węgry 60,625 2,713 3,862 40,759 

Polska 83,924 3,354 24,111 87,023 

Portugalia 6,013 167 6,265 252 

Słowacja 2,071 1,832 3,088 31,228 

Słowenia 31,910 1,564 1,572 12,446 

Szwecja 417,590 146 6,615 
3,983 

Rep. Czeska 231,747 464 6,033 26,118 

Finlandia 162,894 333 2,690 444 

Albania 31,072 4,202 126,183 1,430,231 

Bułgaria 27,053 21,372 11,596 617,347 

Szwajcaria 273,254 114 5,389 1,598 

Norwegia 290,915 40 1,833 416 

Rumunia 68,574 4,255 11,963 200,257 

Rosja 241,075 265 15,573 4,340 

razem 9,597,097 22,466 595,727 364,298 
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AZJA/ KRAJ 
    

Japonia 45,204 499 3,978 844 

Iran 2,010 58 464 2,341 

Izrael 86,698 122 51,542 892 

Syria 17,941 95 5,330 1,942 

Turcja 25,909 3,778 33,691 419 

razem 299,474 5,924 131,102 128,029 

 

AMERYKA/KRAJ 
        

Argentyna 6,667 65 1,072 193 

Brazylia 9,299 82 1,630 256 

Meksyk 7,943 107 1,788 170 

USA 291,289 2,457 45,573 19,305 

razem 420,361 3,491 63,210 26,340 

Tabela 7.  Przyjazdy cudzoziemców środkami komunikacji w 2006 roku 
Źródło:  http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_DT_AN_06_Y_EN.pdf 

 
 

          Najwięcej do Grecji  turystów przyleciało samolotem z Wielkiej Brytanii (2,568,52), Niemiec 
oraz Holandii. Grecję pociągiem odwiedziły najwięcej kraje: Bułgaria (21,372), Albania, Rumunia, 
Serbia, oraz Polska. Natomiast podróŜ statkiem wybrało 1,009,776 turystów z czego najczęściej byli 
to turyści z krajów: Włoch, Albanii, Niemiec oraz Francji. Samochodem bądź autokarem przybyli do 
Grecji: Bułgarzy (617,347), Rumunii, Albańczycy oraz Turcy.  
 
 
 
2.4. CELE PRZYJAZDÓW 
 
          Najchętniej za cel podróŜy turyści wybierali wycieczki. Grupą, która deklaruje ten cel jest 
grupa wiekowa 25-44 lat oraz grupa wiekowa 45-64 lat. Drugim decydującym celem podróŜy są 
wycieczki krajoznawcze, które to takŜe wybierają przedziały wiekowe co w pierwszym. Trzecim 
deklarowanym celem są wizyty i odwiedziny przyjaciół w kraju. Ten cel najchętniej wybierają  
osoby z uwzględnieniem tych samych przedziałów wiekowych oraz chętnie ten cel wybiera grupa 
wiekowa 15-24 lat. Natomiast wizyty u przyjaciół za granicą preferowane są przez osoby w wieku 
25-44 (dominująca grupa). 
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 WIEK          CEL 

WYCIECZKI 
WYCIECZKI 

KRAJOZNAWCZE 
WYCIECZKI 

ZAGRANICZNE 

WIZYTY I 
ODWIEDZINY 
PRZYJACIÓL 

W KRAJU 

WIZYTY I 
ODWIEDZINY 
PRZYJACIÓŁ 
ZA GRANICĄ 

15-24 LAT 1,525,565 1,400,737 124,828 353,224 18,579 

25-44 LAT 3,147,511 2,735,823 411,688 579,878 120,661 

45-64 LAT 2,614,661 2,342,564 272,097 422,664 46,564 

65 I WIĘCEJ 1,290,308 1,153,138 137,170 259,771 40,044 

 
Tabela 8.  Cele podróŜy z podziałem na grupy wiekowe w 2006 roku 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_3_TB_AN_06_2_Y_EN.pdf 
 
 
2.5. NOCLEGI 
 
          Łączna ilość spędzonych nocy w obiektach zakwaterowania w Grecji wynosi 43,055,381 
noclegów. Największą liczbą mogą poszczycić się Niemcy- 9,122,766 noclegów i Wielka Brytania - 
7,189,390. Na kolejnych pozycjach uplasowały się Włochy oraz Francja. Polska w tej klasyfikacji 
znalazła się na miejscu 13 z wynikiem 861,842 noclegów.  

 
 

KRAJ 
HOTELE 

PENSJONATY I 
PRYWATNE 
KWATERY 

RAZEM 

Belgia 1,533,015 9,813 1,542,828 

Rep. Czeska 799,977 5,871 805,848 

Dania 860,758 11,246 872,004 

Niemcy 8,946,469 176,297 9,122,766 

Hiszpania 405,39 3,025 408,464 

Francja 2,571,489 72,945 2,644,434 

Irlandia 243,315 866 244,181 

Włochy 3,113,610 95,273 3,208,833 

Cypr 441,473 699 442,172 

Litwa 65,538 175 65,758 

Luksemburg 99,468 55 99,523 
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Węgry 335,009 6,,681 341,690 

Malta 24,872 4 24,876 

Holandia 2,427,813 75,540 2,503,353 

Austria 1,618,590 46,983 1,665,573 

Polska 849,687 12,155 861,842 

Słowenia 156,243 4,262 160,505 

Słowacja 270,724 718 271,442 

Finlandia 645,497 722 646,219 

Szwecja 1,310,034 1,749 1,311,783 

Wielka Brytania  7,189,390 11,983 7,201,373 

Norwegia  1,123,098 224 1,123,322 

Rosja  1,759,194 167 1,759,361 

USA 1,473,192 2,022 1,475,214 

Japonia  175,363 74 175,437 

Świat  42,458,767 596,614 43,055,381 

 
Tabela 9.  Liczba noclegów w obiektach zakwaterowania w 2006 roku 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_1_TB_AN_06_6_Y_en.pdf 
 
 

          Najwięcej wykorzystanych łóŜek jest w miesiącach letnich – od czerwca do września. Sierpień 
jest miesiącem, w którym wykorzystanie miejsc osiąga prawie 90% i tak samo ma się to do 
przyjazdów turystów do obiektów zbiorowego zakwaterowania liczba ta osiągnęła 1,375,199.W 
lipcu wykorzystanie miejsc noclegowych to 83 %, liczba turystów –1,337,607. Trzecim co do 
wielkości wykorzystaniem miejsc to wrzesień –73,4%. Procentowość wykorzystania miejsc 
noclegowych właśnie w takich miesiącach związana jest z sezonowością, a takŜe z klimatem 
urokliwej Grecji. Najgorsze miesiące to grudzień, styczeń i luty gdzie liczba przyjazdów do 
obiektów zakwaterowania zbiorowego waha się między 100-110 tys. 

 
 

 
 

MIESI ĄCE 
WYKORZYSTANIE  

MIEJSC  
NOCLEGOWYCH w %  

PRZYJAZDY TURYSTÓW 
DO OBIEKTÓW 
ZBIOROWEGO 

ZAKWATEROWANIA W 
TYŚ. 

Styczeń  25,2 98,284 
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Luty  28,9 111,079 

Marzec  32,5 198,938 

Kwiecień  32,6 443,973 

Maj  49,8 926,680 

Czerwiec  68,2 1,116,195 

Lipiec  83,0 1,337,607 

Sierpień  89,9 1,375,199 

Wrzesień  73,4 1,204,741 

Październik  44,3 659,134 

Listopad  30,8 165,385 

Grudzień  31,1 110,543 

Tabela 10. Wykorzystanie łóŜek-miejsc w hotelach, pensjonatach i kwaterach prywatnych 
w 2006 roku. 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_1_TB_AN_06_7_Y_en.pdf 
 
 
 
 

2.6. LICZBA SPĘDZONYCH NOCY PRZEZ TURYSTÓW ZAGRANICZNYCH 
 
 

          W roku 2002 liczba spędzonych nocy przez turystów przybywających do Grecji wyniosła 
40,350. W dwóch następnych latach liczba spędzonych nocy była nieco mniejsza. Za to w roku 2005 
była juŜ wyŜsza – 40,075, w 2006 liczba spędzonych nocy przez turystów zagranicznych wyniosła 
42,498. 

 
 

ROK 

LICZBA 
SPĘDZONYCH 
NOCY W MLN 

2002 40,350 

2003 39,760 

2004 38,310 

2005 40,075 

2006 42,498 

 
Tabela 11.  Liczba spędzonych nocy przez turystów zagranicznych w latach 2002-2006 
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Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_3_TB_AN_06_2_Y_EN.pdf 
 

2.7. ZAKWATEROWANIE 
 

          
          Turyści przebywający w Grecji najchętniej wybierają hotel, motel i prywatne kwatery. Osoby, 
które je wybierają przyjeŜdŜają najczęściej w celach podróŜnych- 829 000 ( hotele, motele) i 
podróŜach po kraju i w celach biznesowych. DuŜą popularnością wśród podróŜujących po kraju i 
tych, którzy są z wizytą u przyjaciół i krewnych cieszą się właśnie noclegi u znajomych, oraz kilka 
rodzajów zakwaterowania. 
 

                 

Rodzaj zakwaterowania  CEL  Podró Ŝe 
Podró Ŝe 
Krajowe 

Inne 
(Biznesowe)  

Wizyty u 
przyjaciół i 
krewnych  Inne 

Hotel, Motel 
829 625 324 12 125 

Schroniska, pensjonaty 10 32 15 20 5 

Kamping 5 82 1 1 14 

Własny domek 10 94 4 3 25 

U przyjaciół, krewnych 72 321 2 541 98 

Specjalny Ośrodek tury. 35 23 1 17 45 

Prywatna kwatera 102 4 12 1 12 

Mieszkanie słuŜbowe 42 25 45 4 1 

Kilka rodzajów zakwaterowania 14 56 23 65 8 

inne 15 12 12 41 4 

razem 1134 1274 783 705 337 

 
Tabela 12.  Rodzaje zakwaterowania w Grecji ze  względu na cel podróŜy  (w tys.) 
Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_4_TB_06_1_Y_EN.pdf 

 
 

 
2.8. REGIONY ODWIEDZANE PRZEZ TURYSTÓW ZAGRANICZNYC H 

 
 

          Najczęściej odwiedzanym regionem z uwzględnieniem typu zakwaterowania jest Attyka. 
Odwiedza ją 3 103811 tys. turystów w hotelach i 20684 w pensjonatach i kwaterach prywatnych.. 
Drugim najpopularniejszym rejonem Grecji jest Kreta ( łącznie 1 853767) i  Centralna Macedonia. 
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HOTELE 

 PENSJONATY I 
 PRYWATNE KWATERY  

REGION REZYDENCI 
INNI 

OGÓLEM REZYDENCI 
INNI 

OGÓŁEM 

Macedonia Wschodnia 443,032 101,943 544,975 136,06 8,826 22,432 

Centralna Macedonia 989,855 636,015 1,625,870 43,832 11,837 55,669 

Zachodnia Macedonia 181,767 18,912 200,679 0 0 0 

Tesalia 559,430 198,396 757,826 5,962 18,046 24,008 

Wyspy Jońskie 302,661 45,490 348,151 4,546 16,858 21,404 

Zachodnia Grecja 254,170 730,177 984,347 5,170 17,703 22,873 

Środkowa Grecja 450,376 229,189 679,565 5,474 25,935 31,409 

Peloponez 607,407 282,195 889,602 16,665 59,573 76,238 

Attyka 1,162,925 1,940,886 3,103,811 843 19,841 20,684 

Wyspy Egejskie 171,319 138,148 309,467 0 0 0 

Kreta 305,352 1,544,793 1,850,145 1,464 2,158 3,622 

 
Tabela 13.  Wielkość przyjazdów do Grecji wg regionów z podziałem na typ 

zakwaterowania w (tys.) w 2006 roku 
Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_1_TB_AN_06_2_Y_en.pdf 

 
 
 
 

2.9. STRUKTURA HOTELI  
 

          Miejsc noclegowych jest w Grecji sporo. Z analizy danych przedstawionych poniŜej najwięcej 
hoteli jest w rejonie Krety. Ogólna liczba hoteli wynosi 1521, z czego 41 jest 5 gwiazdkowych i 209 
4 gwiazdkowych. Środkowa Grecja posiada 1259 hoteli, w tym 35 jest 5 gwiazdkowych, 105 4 
gwiazdkowych i 22o 3 gwiazdkowych. Trzecim co do wielkości rejonem uwzględniającym wielkość 
posiadania hoteli jest Dodekantezy - 999. W całej Grecji moŜna ogólnie wyróŜnić 176 hoteli pięćio- 
gwiazdkowych, 994 cztero-gwiazdkowe, 1804 trzy-gwiazdkowe, 4460 dwu-gwiazdkowe i 1677 
hoteli jedno-gwiazdkowych.  
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 REJONY GRECJI 5* 4* 3* 2* 1* RAZEM 

Środkowa Grecja 35 105 220 639 260 1259 

Peloponez 10 79 147 366 109 711 

Wyspy Jońskie 10 90 187 518 86 891 

Ipeiros 2 29 63 147 33 274 

Nissia Anat Aigaiou 6 25 108 199 55 393 

Kreta 41 209 300 740 231 1521 

Dodekantezy 16 155 224 511 93 999 

Cyklady 17 137 163 429 182 928 

Tesalia 12 76 94 279 96 557 

razem 176 994 1804 4460 1677 9111 

 
Tabela14.  Liczba hoteli w rejonach Grecji w 2006 roku 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_1_TB_AN_06_2_Y_en.pdf 
 
 
 
 ILO ŚC MIEJSC NOCLEGOWYCH  DOST ĘPNYCH W OBIEKTACH 
ZAKWATEROWANIA W GRECJI 
 
 

ROK 

 

HOTELE I 
PODOBNE 
OBIEKTY 

 

KEMPING 

 

OGÓŁEM 

 

 

2005 682,050 95,560 777,610 

 

2006 693,252 93,639 786,891 

 
 

Tabela 15.  Ilość miejsc noclegowych w dostępnych obiektach zakwaterowania w Grecji 
2005-2006  roku 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_1_TB_AN_06_2_Y_en.pdf 
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          Ilość miejsc noclegowych w dostępnych obiektach zakwaterowania w Grecji w roku 2005 
wyniósł 777,610 i jest ona stosunkowo mniejsza niŜ w roku 2006, co oznacza wzrost miejsc 
noclegowych w tym kraju o 9281. 

 
 
 
2.10.WYJAZDY TURYSTYCZNE GREKÓW  
 
 
          Grecy najchętniej podróŜują za granicę i wybierają Francję, Bułgarię , Włochy, Wielką 
Brytani ę oraz Turcję. 
 
 
 
2.11.WYDATKI  GREKÓW NA PODRÓ śE 
 
 
           Jak widać w poniŜszej tabeli Grecy w 1995 roku wydali 1,3 mld USD na turystykę 
zagraniczną. Natomiast juŜ w 2000 roku ich wydatek znacznie wzrósł do 4,6 mld USD. Lata 2005, 
2006 utrzymują się na takim samym poziomie 3,0 mld USD. Grecja zajmuje dopiero 41 miejsce pod 
względem wydatków na wyjazdy zagraniczne. Najwięcej wydają Niemcy – w 2006 roku 73,9 mld 
USD, i USA – 72,0 mld USD. DuŜy skok w wydatkach poniosła Wielka Brytania, która przez 11 lat 
zwiększyła je o prawie 40 mld USD. Polska natomiast wydaje na turystykę zagraniczną tylko 5,7 
mld USD. 

 
 
 

 1995 2000 2005 2006 

Niemcy  60,2 53,0 74,4 73,9 

USA  44,9 64,7 69,0 72,0 

W. Brytania  24,9 38,4 59,6 63,1 

Francja  16,3 17,8 30,5 31,2 

Japonia  36,8 31,9 27,3 26,9 

Chiny  3,7 13,1 21,8 24,3 

Włochy  14,8 15,7 22,4 23,1 

Kanada  10,3 12,4 18,2 20,5 

Korea Płd  6,3 7,1 15,4 18,8 

Rosja  11,6 8,8 17,4 18,2 

Holandia  11,7 12,2 16,2 17,0 

Hiszpania  4,5 6,0 15,1 16,7 

Belgia  8,1 9,4 15,0 15,4 

Hong Kong (Chiny)  10,5 12,5 13,3 14,0 
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Norwegia 4,2 4,6 10,5 12,2 

Australia 5,2 6,4 11,3 11,7 

Szwecja 5,4 8,0 10,8 11,5 

Singapur 4,7 4,5 9,9 10,4 

Szwajcaria  6,3 5,4 8,9 9,9 

Austria 10,4 8,5 8,5 9,3 

Zjedn. Emiraty Arabskie b.d. 3,0 6,2 8,8 

Tajwan 8,5 8,1 8,7 8,7 

Meksyk  3,2 5,5 7,6 8,1 

Dania 4,4 4,7 6,9 7,4 

Indie 1,0 2,7 6,0 7,4 

Irlandia  2,0 2,5 6,1 6,8 

Brazylia 3,4 3,9 4,7 5,8 

Polska  5,5 3,3 4,3 5,7 

Kuwejt 2,2 2,5 4,3 5,3 

Iran 0,2 0,7 4,2 4,6 

Tajlandia  4,3 2,8 3,8 4,6 

Malezja  2,3 2,1 3,7 4,0 

Katar b.d. 0,3 1,8 4,0 

Indonezja 2,2 3,2 3,6 3,6 

Finlandia 2,3 1,9 3,1 3,4 

Afryka Południowa 1,9 2,1 3,4 3,4 

Portugalia  2,1 2,2 3,1 3,3 

Argentyna 3,3 4,4 2,8 3,1 

Luksemburg 1,1 1,3 3,0 3,1 

Liban b.d. b.d. 2,9 3,0 

Grecja  1,3 4,6 3,0 3,0 

Tabela 16. Wydatki na wyjazdy zagraniczne (w mld USD) według krajów pochodzenia 
turystów. 

Źródło: http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
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2.12. CELE WYJAZDÓW GREKÓW  
 
 
 
          Za najwaŜniejszy cel podróŜy Grecy zdecydowali się na wakacje (8,578,045), w tym takŜe 
po kraju, liczba podróŜujących wyniosła 7,632,262 na rok 2006. Zdeklarowani Grecy jako drugi 
cel równieŜ waŜny wybierali odwiedziny krewnych i przyjaciół w kraju - 1,615,537. Wakacje za 
granicą nie są bardzo popularne wśród Greków. Na taki wybór zdecydowało się 945,783 
podróŜujących. Najmniejszą popularnością cieszą się odwiedziny krewnych i przyjaciół za 
granicą. 
 
 
 

CELE LICZBA PODRÓśUJĄCYCH 

WAKACJE-OGÓŁEM 

 

8,578,045 

WAKACJE PO KRAJU 

 

7,632,262 

WAKACJE ZAGRANICZNE 

 

945,783 

 

ODWIEDZINY KREWNYCH I 
PRZYJACIÓŁ( W KRAJU) 1,615,537 

ODWIEDZINY KREWNYCH I 
PRZYJACIÓŁ( ZA GRANICĄ) 

 

225,848 

 
Tabela 17.  Cele wyjazdów Greków w roku 2006 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_3_TB_AN_06_2_Y_EN.pdf 
  

 
          Grecy najczęściej decydują się na podróŜe po kraju, jeśli chodzi o płeć to częściej 
podróŜują  kobiety - 4,015,987, męŜczyźni rzadziej, ich liczba to 3,616,275. Najliczniejszą grupą 
wiekową jest przedział od 24-44 lat, najmniej podróŜują ludzie, którzy ukończyli 65 lat. 
 
 

 
CELE WYJAZDÓW Z PODZIAŁEM NA PŁE Ć 
 
 
 

CEL                                          PŁEĆ MĘśCZYŹNI KOBIETY 



 
28 

 

WAKACJE PO KRAJU 3,616,275 
4,015,987 

 

WAKACJE ZAGRANICZNE 446,069 499,714 

RAZEM 4,062,344 4,515,701 

 
Tabela 18. Cele wyjazdów z podziałem na płeć, 2006 rok 

Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_3_TB_AN_06_2_Y_EN.pdf 
 
 
 
 
2.13. DŁUGOŚĆ POBYTÓW TURYSTYCZNYCH GREKÓW  
             
 
           Grecy najchętniej i najczęściej wyjeŜdŜają na okres od 4 do 7 dni i jest to zarówno pobyt 
w kraju (4,043,307) jak i zagranicą (439,957). Pobyt od 8 do 14 nocy w 2006 roku spędziło 
ogółem 1,750,675 turystów. 1,279,247 osoby spędziły 15-28 nocy w kraju, i tylko 189,428 poza 
krajem. Grecy najrzadziej decydują się na wyjazd dłuŜszy niŜ 92 nocy, tyle nocy spędziło 
zaledwie 9,703 turystów w 2006 roku. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tabela 19.  Długość pobytów turystycznych w roku 2006 
Źródło: http://www.statistics.gr/eng_tables/S604_STO_3_TB_AN_06_2_Y_EN.pdf 

 

ILOŚĆ SPĘDZONYCH 
NOCY 

PODRÓśE 
PO KRAJU 

PODRÓśE 
ZAGRANICZNE 

PODRÓśE 
OGÓŁEM 

 

4 -7 4,043,307 439,957 4,483,264 

 

8 - 14 1,532,219 218,456 1,750,675 

 

15 - 28 1,279,247 189,428 1,468,675 

 

29 - 91 771,393 94,335 865,728 

 

92 i więcej nocy 6,096 3,607 9,703 
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ROZDZIAŁ III- ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO GRECJI 
DLA POLSKI 
 

3.1. PRZYJAZDY 

 

 

Wykres 3.  Przyjazdy turystów z Grecji do Polski w latach 2005-2006 ( w tys. osób) 
Źródło http://www.intur.com.pl/trendy.htm 

 
 
            W roku 2006 odnotowano 30,6 tys. przyjazdów turystów greckich do Polski, co 
oznacza wzrost w porównaniu do roku 2005, gdzie turyści greccy odwiedzili nasz kraj w 
ilości 28,8 tys.  

 
 

Liczba przyjazdów w 2007 r.  
  

I kw  II kw  III kw  IV kw  
Razem 

rok  

Ogółem 14609,6 17223,9 19131,9 15242,5 66207,8 

Niemcy 8405,0 9859,6 10975,0 8863,2 38102,7 

Wielka Brytania 99,6 139,8 168,0 140,7 548,1 

Włochy 66,6 86,9 109,7 63,6 326,7 

Austria 65,6 91,1 99,9 61,2 317,8 

Francja 50,7 63,8 85,7 57,7 258,0 

Holandia 117,2 74,2 116,9 54,5 362,9 
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Szwecja 36,5 65,4 75,2 44,9 222,0 

Irlandia 19,6 29,7 38,2 31,4 118,8 

Dania 33,0 41,5 47,4 27,9 149,9 

Hiszpania 18,9 30,9 43,1 25,7 118,5 

Belgia 23,0 32,2 39,2 20,8 115,2 

Portugalia 10,9 13,9 26,5 19,6 70,9 

Finlandia 13,4 25,5 29,8 13,1 81,8 

Grecja 3,3 5,1 9,7 7,3 25,4 

Luksemburg 0,6 1,3 1,4 1,2 4,5 

Czechy 1550,5 1987,6 2131,4 1622,5 7292,1 

Słowacja 653,6 882,4 938,7 735,2 3209,9 

Litwa 305,4 375,2 435,2 275,8 1391,7 

Łotwa 95,9 126,8 180,2 81,8 484,6 

Węgry 56,8 72,1 93,1 51,0 273,0 

Estonia 48,1 59,6 87,1 41,3 236,1 

Rumunia 17,1 23,7 31,2 26,9 98,9 

Bułgaria 13,1 18,1 21,4 20,4 73,1 

Słowenia 4,6 6,5 7,8 5,8 24,8 

Cypr 0,2 0,3 0,8 0,2 1,4 

Malta 0,1 0,1 0,5 0,2 0,9 

Ukraina 1401,4 1361,2 1386,3 1294,8 5443,8 

Białoruś 903,3 970,1 1016,2 971,9 3861,4 

Rosja 381,9 413,0 486,4 345,1 1626,4 

USA 45,7 105,3 118,8 61,2 331,0 

Korea Płd 10,1 20,1 19,3 14,3 63,8 

Kanada 7,5 25,0 31,4 14,2 78,0 

Japonia 7,5 11,9 14,5 13,6 47,5 

Australia 4,5 13,6 18,6 10,5 47,2 

Norwegia 23,4 34,3 48,0 36,7 142,4 

Izrael 18,3 14,2 21,6 24,1 78,2 

Mołdowa 12,7 14,5 18,9 15,2 61,2 

Turcja 10,3 12,7 12,9 14,6 50,6 

Szwajcaria 9,1 15,1 20,8 13,7 58,7 

Chorwacja 7,5 10,7 9,7 9,8 37,7 

Kazachstan 7,9 10,6 15,4 9,0 42,8 

Pozostałe WNP 4,5 6,0 7,6 5,8 24,0 

Pozostałe europejskie 6,7 9,5 10,9 9,3 36,3 

Pozostałe zamorskie 38,2 62,6 81,5 85,0 267,2 

Tabela 20. Przyjazdy cudzoziemców do Polski w ciągu czterech kwartałów 2007 roku 
według krajów (tys.) 

Źródło http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
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          Wzrost ruchu przyjazdowego był zdecydowanie najszybszy w pierwszym kwartale 
2007 roku, w czwartym kwartale zanotowano spadek. 

 Ogółem, w ciągu całego 2007 roku znacznie (o ponad 25%) wzrosła liczba 
przyjazdów z: Portugalii, Irlandii, Luksemburga, Norwegii, Hiszpanii, Turcji, Estonii i Belgii. 
Wzrost na poziomie 10%-25% wykazały: Szwajcaria, Wielka Brytania, Korea Płd, Włochy, 
Łotwa, Izrael, Japonia, Australia, Francja, Mołdowa, Dania i Bułgaria.  

 Spadła liczba przyjazdów z Cypru, Malty, Grecji, Holandii, USA, Słowacji i Rosji. W 
2007 roku nasz kraj odwiedziło 25,4 tys. Greków, to jest o 5,2 tys. mniej niŜ w roku 2006. 

 Liczba przyjazdów z Niemiec wzrosła o 2,4%, a z pozostałych krajów 15 UE – o 12%.  
 Utrzymuje się trend wzrostowy w przyjazdach z krajów pozaeuropejskich, zwłaszcza 

z Korei Płd i Japonii. Wyjątek stanowią Stany Zjednoczone (spadek, zwłaszcza w trzecim 
kwartale).  

 W lecie (lipiec i sierpień) najbardziej wzrosła liczba przyjazdów z: Portugalii, Irlandii, 
Luksemburga, Norwegii, Estonii, Izraela, Łotwy, Turcji, Belgii, Szwajcarii, Bułgarii, 
Hiszpanii i Wielkiej Brytanii.  

  
 

 

3.2. ZAKWATEROWANIE 
 
           W roku 2006 z zakwaterowania w Polsce skorzystało 4313,6 tys. osób. Największą  
ilością mogą się poszczycić Niemcy. Grecja w tym zestawieniu zajmuje 34 miejsce z 
wynikiem  10,2 tys.. Do 2005 moŜna dostrzec wzrost turystów z Grecji korzystających z 
polskich obiektów zakwaterowania zbiorowego, w którym to roku liczba ta wynosiła 12,6 
tys.. Rok 2006 to spadek turystów greckich korzystających z naszej bazy noclegowej w 
porównaniu do lat poprzednich. 
 

 

rodzaj rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004       rok 2005 rok 2006 

Razem 3117.1 3151.5 3145.4 3331.9 3934.1 4310.4 4313.6 

Niemcy 1050.5 1084.3 1089.9 1166.9 1378.9 1487.2 1305.8 

Wielka 
Brytania 

177.2 166.4 157.8 164.6 217.4 274.5 334.3 

Rosja 121.4 141.0 163.4 170.8 170.5 197.5 226.7 

Włochy 109.7 129.0 126.8 150.4 184.6 211.7 217.2 

USA 184.5 178.6 160.9 157.4 200.1 203.7 210.2 

Francja 124.8 138.9 132.6 152.9 182.0 206.7 193.7 

Ukraina 207.6 195.9 186.7 162.9 153.5 151.0 169.4 

Izrael 92.9 95.6 100.0 96.1 122.8 125.5 128.6 

Szwecja 97.9 90.0 84.5 87.1 101.1 112.6 119.7 
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Holandia 91.0 88.9 91.0 96.7 117.4 123.1 117.8 

Hiszpania 33.0 36.0 50.9 57.7 78.1 102.6 109.7 

Białoruś 93.1 105.3 110.6 103.0 90.5 95.7 100.9 

Dania 86.8 70.2 74.4 89.0 98.1 101.6 98.7 

Litwa 54.2 51.4 54.2 62.7 74.1 76.0 88.7 

Norwegia 40.1 45.6 48.4 60.7 66.8 73.5 85.6 

Republika 
Czeska 

45.9 44.5 44.8 50.3 60.8 66.0 72.8 

Austria 49.7 51.2 47.6 52.1 57.6 59.9 59.2 

Belgia 40.3 42.2 42.9 43.8 54.5 59.2 57.7 

Węgry 26.2 24.7 26.2 36.8 50.0 56.5 50.1 

Estonia 21.1 22.6 22.1 23.2 29.0 40.3 49.7 

Finlandia 34.6 31.0 29.4 33.3 40.7 41.5 47.2 

Irlandia 7.8 8.3 8.1 10.8 19.1 26.2 42.4 

Japonia 30.6 28.6 28.9 31.5 40.4 44.6 39.7 

Łotwa 9.5 8.8 11.6 18.8 25.5 31.6 36.7 

Słowacja 17.6 16.3 18.4 21.7 25.5 30.7 31.0 

Republika 
Korei 

12.4 9.3 9.5 12.6 20.4 23.9 29.1 

Szwajcaria 35.2 32.5 28.3 29.4 32.3 29.6 28.5 

Kanada 17.7 13.2 16.1 14.7 19.7 22.1 22.4 

Australia 9.1 8.3 8.8 9.4 13.2 15.3 17.9 

Portugalia 8.1 9.8 10.5 9.3 12.9 16.5 16.0 

Chiny 3.0 4.4 5.0 4.1 9.4 13.4 15.1 

Rumunia 13.2 13.0 9.7 11.6 10.9 12.6 14.7 

Turcja 4.4 3.6 4.0 6.8 8.4 10.1 10.9 

Grecja 6.0 5.4 6.7 7.9 8.2 12.6 10.2 

Słowenia 4.1 4.9 6.4 5.9 7.7 8.9 8.3 

Chorwacja 3.4 4.5 4.6 6.3 6.8 6.8 7.0 

Bułgaria 9.3 7.6 6.7 7.5 7.3 6.8 6.3 

Mołdowa 11.2 6.6 4.5 5.7 5.2 4.2 3.8 

Luksemburg 3.5 5.4 4.2 6.0 5.7 5.1 3.4 

Pozostałe 128.4 127.8 108.4 93.6 127.3 123.3 126.9 

 
Tabela 21. Turyści zagraniczni korzystający w latach 2000-2006 z obiektów 

zakwaterowania zbiorowego według krajów (tys.) 
Źródło http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
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3.3 WYDATKI 

 

Wykres 4. Struktura wydatków poniesionych przez turystów na terenie Polski w trzech 
kwartałach 2007 roku (w %) 

Źródło http://www.intur.com.pl/trendy.htm 
 

          Wydatki na noclegi stanowiły 20% wydatków ogółem (mniej niŜ w 2006 roku), i 
wynosiły średnio ok. 57 USD na osobę (w wartościach bezwzględnych wydatki pozostały na 
tym samym poziomie). Udział wydatków na wyŜywienie stanowił blisko jedną czwartą 
wydatków ogółem (więcej niŜ w 2006 roku); w przeliczeniu na 1 osobę wydatki te wyniosły 
średnio 71 USD (wzrost dwukrotny). Udział wydatków na transport w wydatkach ogółem 
wyniósł 17% (bez zmian), a średnie wydatki to ok. 48 USD na osobę (wzrost o 60%). W 
drugim i trzecim kwartale wzrósł udział wydatków na zakupy na własne potrzeby i wyniósł 
łącznie blisko 20% (ok. 57 USD na osobę, o 46% więcej niŜ w porównywalnym okresie 2006 
roku).  
Wśród wydatków przeznaczonych na wyŜywienie 68% naleŜy wiązać z korzystaniem z usług 
gastronomii, a resztę z zakupami Ŝywności. W kosztach transportu największy, ale malejący 
udział (56%) stanowił w 2007 roku zakup paliwa. Rosnąca część wydatków pokrywana jest 
kartami płatniczymi (w pierwszym kwartale 26%, w pierwszym półroczu 29%, a ciągu trzech 
kwartałów – 36%). Z danych za trzy kwartały wynika, Ŝe poziom wydatków rośnie z 
wiekiem, a najwyraźniej wzrasta w grupie najstarszych turystów. 
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ROZDZIAŁ IV PODSUMOWANIE 

 

Grecja jest pełna, ciepła uroku i spokoju, zaskakująca zmiennością natury i czarująca swoim 
pięknem. To właśnie Grecja, która ma do zaoferowania o wiele więcej niŜ zabytki czy piękne 
plaŜe. Grecja to fascynujące Ŝycie o kaŜdej porze roku, to ludzie i zdarzenia, które pozostaną 
w pamięci przez długie lata. Kraj ten to bezwarunkowa radość Ŝycia wyraŜona szczerym 
tańcem Zorby. Grecja to bajkowa kraina, gdzie mity mieszają się z historią i rzeczywistością, 
postacie zlewają się w całość tworząc te iście fantazyjną radość Ŝycia. Grecja jest tym krajem, 
który potrafi przyciągnąć turystów z całego świata- w tym takŜe z Polski. MoŜna powiedzieć, 
Ŝe ruch kulturowy w Europie odbywa się po orbicie, której twórcą,  a zarazem punktem 
centralnym jest Grecja. Polska równieŜ przynaleŜy do tej orbity  i jest to jeden z 
najtrwalszych wymiarów jej związku z Grecją. W Polsce moŜna znaleźć wiele osób 
związanych tak czy inaczej z Grecją, jak tłumacze czy ludzie nauki, lecz są to związki czysto 
formalne i zawodowe.                          
Polska jest krajem mało atrakcyjnym dla Grecji, która przyciąga turystów z róŜnych 
powodów. Brak tez w Grecji właściwej promocji naszych walorów turystycznych. Polska 
Organizacja Turystyczna, nie ma W Grecji swojego oddziału, przez co grecy mają mało 
informacji o Polsce. 

Jeśli chodzi o mocne strony naszego kraju pod względem turystyki przyjazdowej z Grecji to 
miedzy innymi: względnie bliskie połoŜenie, usługi na wysokim poziomie, bogata oferta, 
kilka wątków wspólnej historii, dobra relacja cen, gościnność i uprzejmość. Słabymi stronami 
będą: ciągłe braki w komunikacji czyli słaba znajomość języka angielskiego, kiepski 
wizerunek kraju, zmienny rynek cen, bezpośrednie połączenie tylko z Warszawą. 
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